
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

Cargo: Téc. Desenvolvimento Agrário e Fundiário - 21;1/2 
(vinte e uma e meia)
Wlasemir José de S. Faro, matrícula nº3214826/1
Cargo: Motorista - 21;1/2 (vinte e uma e meia)
Período: 29.04 a 20.05.08
Destino: Parauapebas/PA
Objetivo: Executar as ações do Projeto Piloto de Ordenamento 
Territorial.

EXtrato dE Contrato
Nº do Contrato: 018/2008-Seir
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata (SRP) n° 00002/07 - 23° 
batalhão Logístico de Selva-M.E.
Partes: Seir & A.H.T. dos Santos ME
Objeto: Locação de Veículos
Vigência: 03/04/2008 a 02/04/2009
Valor: R$ 164.980,00 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Proj. Atividade: 
41101.04.752.1216.4979; 41101.04.122.0125.4534. Natureza 
da despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: Trav. Apinagés n° 1340 - CEP: 66.045-
110.

Errata dE Contrato
Nº do Contrato: 019/2008-SEIR
Partes: Seir & Le Soleil Turismo LTDA
Onde lê-se: Valor R$ 90.000,00 (noventa mil reais) estimado.
Leia-se: Valor R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) estimado.
Ordenador responsável: André Luis Assunção de Farias.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOE N° 31153 

DE 22/04/2008
Tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DE CONTRATO 
referente ao Contrato n° 018/2008-Seir por ter sido publicado 
com incorreções no DOE n° 31153 de 22/04/2008.
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias.

PORTARIAS
Portaria dE diÁria  nº 0324/2008

Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq
Destino: Marabá
Período: 05.05.08
Objetivo: Participar do Seminário de Integração Regional 
promovido pela SEIR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portaria dE diÁria  nº 0325/2008
Nome: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente de Gestão de Infra-Estrutura/SEPAq
Destino: Terra Alta e Castanhal no período 05.05.08
Bragança e Paragominas no período 06 a 08.05.08
Objetivo: Visitar os espaços disponibilizados para as unidades 
Regionais e fazer dimensionamento dos mesmos para eventuais 
projetos

Portaria dE diÁria  nº 0326/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Terra Alta e Castanhal no período 05.05.08
Bragança e Paragominas no período 06 a 08.05.08

Objetivo: Visitar os espaços disponibilizados para as unidades 
Regionais e fazer dimensionamento dos mesmos para eventuais 
projetos

Portaria dE diÁria  nº 0327/2008
Nome: Igor Vianna Sousa
Cargo: Assistente Administrativo/SEPAq
Destino: Terra Alta e Castanhal no período 05.05.08
Bragança e Paragominas no período 06 a 08.05.08
Objetivo: Visitar os espaços disponibilizados para as unidades 
Regionais e fazer dimensionamento dos mesmos para eventuais 
projetos
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PRTARIA 0328
PORTARIA Nº0328 DE 30 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Vantagens de Tempo Integral para ao Servidor 
ALEX FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA, Agente de Artes 
Plástica, matricula 57190992, funcionário da Santa Casa, 
ora a disposição desta SEPAq, com ônus no destino, lotado 
na Coordenadoria Administração e Serviços, de acordo com 
dispositivo “a”, parágrafo 1º do art. 137 da Lei 50810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos nº2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 03/04/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
30/04/08.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIAS
Portaria dE diÁria  nº 0329/2008

Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 05.05.08
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da 
Aqüicultura e o Secretário Adjunto e o Engenheiro de Pesca da 
SEPAq.

Portaria dE diÁria  nº 0330/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 05 a 10.05.08
Objetivo: Participar do curso do cultivo de ostras/mexilhão 
UDB/EMATER.

Portaria dE diÁria  nº 0331/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 05 a 10.05.08
Objetivo: Participar de Capacitação “Bioecologia e cultivo de 
ostras/mexilhões” UDB Bragança/EMATER.

Portaria dE diÁria  nº 0332/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 10.05.08
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da 
Aqüicultura e Secretário Adjunto e o Engenheiro de Pesca e 
Aqüicultura da SEPAq.

Portaria dE diÁria  nº 0333/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca /SEPAq
Destino: Bragança
Período: 05 a 10.05.08
Objetivo: Participar do curso do cultivo de ostras/mexilhão 
UDB/EMATER.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
PORTARIA N° 0334 DE 30 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 049/2008 publicada no DOE nº 31.095 
de 25/01/2008, que concedeu Diária em favor do Servidor Willian Renato 
Silva de Souza nº 57191054/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto no 
Art. 26 da Lei nº 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico do 
Núcleo Jurídico da SETER/PA, exarado nos autos do processo 
nº. 458371/07, autoriza, mediante dispensa de licitação, com 
fundamento no Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas 
alterações posteriores, a contratação direta, através do 2º 
Termo Aditivo ao Contrato 142/07, do INSTITUTO VITÓRIA 
RÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, para 
a execução de 01 (um) tipo de curso do Plano Territorial 
de Qualificação do Pará – PLANTEQ/PA, destinados a 
qualificação de 20 (vinte) Trabalhadores (as) Beneficiários de 
Outras Políticas Públicas, no município de Concórdia do Pará, no 
Estado do Pará, no valor global de R$ 13.552,00 (Treze mil, 
Quinhentos e cinqüenta e dois reais), a serem custeados 
com recursos orçamentários oriundos Convênio MTE/SPPE n° 
050/06 – SETER/PA, referente ao repasse do MTE/FAT na verba 
23.101.11.333.1102.4124, Elemento de Despesa 33903900 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte 006, 
determinando-se, por via de conseqüência se torno público o 
presente ato.
Belém, 18 de Abril de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXtrato dE Contrato
Nº do Contrato: 053/08
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X ANTÔNIO GONÇALVES SALGADO
Objeto: Locação de Imóvel na cidade de Tailândia para o 
funcionamento da Agência de Emprego no Município.
Vigência: 25/04/2008 a 24/04/2009
Valor: R$ 21.600,00
Dotação Orçamentária: 11.334.1230.4830/131769
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/04/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado:  Av. Natal, nº99, lote 05, Quadra AB-
Bairro Centro. CEP: 68695-000. Tailândia-PA.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 02/2008

Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 02/2008 e 
ADJUDICAR o seu objeto, “fornecimento de passagens aéreas 
(vôos nacionais) pelo período de 12 (doze) meses”, à empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Autorizo a contratação.
Belém, 30 de abril de 2008.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora Chefe


